Dico octauo. Quicumque immodico ocio, atque uictui intemperato, fuperfluoque uenereorum ufui, & uini potetis potationi, & nimix crapulæ fubmittuntur, non tardè arthritides, & podagricas affectiones expectare debent. Hanc fententiam uoluit Galenus, fexto aphorifmorum, commento uigefimo octauo, quoniam omnia hæc neruofam fubftantiam promptiffimè offendunt.

Dico nono. Quicumque pedes imbecilliores natura habent, ii podagram expectare debent, hoc dixit Galenus, fe

xto aphorismorum, commento uigesimo octauo. Pedes autem imbecilliores esse nouimus ob difficultatem exercendi opera, in quæ pedes per naturam sunt ordinati, uel per defluxum superfluitatis ad eos, fluunt enim superfluitates semper ad debiliora loca recte operante natura, dico tamen, quod sola pedum debilitas podagram non conducit, sed fluentes humores requiruntur, certe nullo humore superfluo ad pedes adhuc imbecilles fluente, non gignetur podagra, quoniam non actuabitur potentia ad podagram, nisi humore superfluo in pedibus accumbente.

Dico decimo. Quicumque uel Patrem uel Auum podagrica affectione laborasse perceperint, proculdubio tempus perdurationis uitæ eorum, sine podagræ generatione nequaquam præteribunt. Nisi sapiens dominetur astris, & naturæ, quoniam etiam dispositus ad podagram, eius generationem uitare potest, totam hanc sententiam habes à Galeno, sexto aphorismorum, uigesimo octauo.

Dico undecimo. Qui podagra ex generatione paterna, uel auita laborant, non sanabuntur. Ex uitio enim seminis oritur hæc podagra, ut ait Galenus, ex quo mēbra neruosa genita sunt. Quòd si ea ab huiusmodi podagræ generatione defendi deberent, omnium rerum opificem oporteret, noua compagine, atque temperie ipsa de nouo facere, atque agglutinare. Propterea huius podagræ sanationem Deo optimo relinquamus. Ex arte autem nostra, eam desperemus: Quoniam medicus huius affectionis causam abolire nequit, cum à primis oriatur seminibus. Effectus uero eius, & ab ea prodeuntes, ueluti dolores, atque tumores, & malas qualitates facile tollere ut nunc poterit, Et ob hoc æger non perdet spem salutis, & confidentiam de medico.

Dico duodecimo. Si podagricis uarices superuenerint, soluitur in his podagra, quoniam fit materiæ, & humorum facientium podagram ad exteriores partes crurium deriuatio.

deriuatio. Colligitur hoc à Galeno, sexto aphorismorum, comméto uigesimo primo. Nempe dolores podagríci soluentur, quia elongatur causa doloris ab organo sensus, quod est neruus, & ob hoc.

Dico decimo tertio. Cum in podagra, & alio articulo- rum dolore, dolentia membra intumescunt, fit doloris solutio, Quoniam materia faciens dolorem deriuatur ad extra relinquens neruosas partes, quas offendendo, uel sua quantitate, uel sua mala qualitate dolorem progignebat.

Dico decimo quarto. Cui podagríci dolores diuturni fiunt, illi curatio inest difficilior, quoniam temporis diu- turnitate dolores fiunt consuetudinarii. Quo fit, cum ipsi facti habitus sint, difficile possunt amoueri, tum etiam quoniam consuetudo est natura acquisita, ut ait Galenus, secúdo de temperaturis, capite quarto, & quæ natura sunt, difficile tolli possunt.

Cum iam nos speculati simus morbos, quibus Domini mei Reuerendisimi Dominatio malè torquetur, uidelicet eorum essentiam, & eorum causas, atque iudicia, de eorum termino, ad salutem aut mortem, aut ad bonum uel malum, quæ multa afferunt commoda in modo curatio- nis eorum, ut dixit Galenus, in primo de uictus ratione in acutis, commento tertio. Nunc equidem ut seruemus Galeni præceptum, primo artis curatiuæ ad Glauconem, capi. primo, uidere oportet quantam, & qualem ii, curam habeant, igitur cum curationis morborum instrumenta tria scilicet uictus ratio: Medicinarum oblatio, & manuum operatio, ponantur à Galeno, in libro de partibus artis medicæ. Quorum nobilius, maximè necessarium est uictus ratio: ut ait Galenus ad finem libri suorum experimento- rum. Ideo in proposito negocio, prius quali uictus ratio- ne. D. S. uti habeat, ut morbi eius ad bonum, & optatum ducantur finem, sermonem faciam, ut inde clariorem ha- beamus uiam, & perfectiorem ad secundum, & tertium
instru

Instrumentum perficiendum.

Propterea igitur a uictus ratione loqui incipiam, qua si sola agrum curare poterimus, eam admodum prosperam inueniemus, ut dixit Rabi Moyse, & dixit Galenus, in libro introductio, seu medicus. Articulorum uitia uictus rationem probam desiderare. At quoniam in ratione uictus ueniunt sex res non naturales, quæ sunt a quibus de necessitate nostra corpora alterantur, ut ait Galenus, libro tertio artis medicinalis, quæ sunt aer cibus, & potus, somnus, & uigilia, motus, & quies, Inanitio & repletio, & animi accidentia. Primum de aere sermonem faciam: quoniam ab aere nostrum corpus alteratur magis, quam ab altera diætarum rerum, ut dixit Galenus tertio, tegni: tum etiam quia Aer de his est, sine quibus neque sanitas teneri potest, neque morbus propelli, ut primo de sanitate tuenda dixit Galenus. &c.

DE AERE.

AEr igitur D. S. Reuerendissimæ non sit admodum frigidus, sua enim excellenti frigiditate exprimendo fluxiones a capite mouet, ut ait Galenus, quinto aphorismorum, commento. XXIII. illius aphorismi, frigida qualis nix, & glacies. &c. Quæ fluxiones a capite irruentes ob debilitatem artuum ex continuo eorum motu, ad eos facile decubere possunt, ut hinc & inde in his dolores excitare ualeant, quos artuum dolores D. S. plerumque & repente incurere solet. Item caueat D. S. ab immodicæ frigiditatis aere, quoniã immodica frigiditas neruos, & particulas omnes neruofas promptissimè offendit, ut ait Galenus, quinto aphorismorum, commento decimo octauo, illius aphorismi. Frigidum inimicum ossibus, dentibus, neruis. &c. Quapropter cum Dominatio Sua apta sit pati in neruosis particulis corporis sui, quam, admodum ei contumacem censeo, frigiditatem ualidam, ipsa eam non sequatur neque in ea delectetur. Ob quam rem fugiat Dominatio S.

frigidas immodicè mansiones, quas aquilo, & boreas offendit, præsertim hyberno tempore. Aspernetur quoque D. S. longam moram in ualde frigidis urbibus, quoniam illius loci abundans frigiditas ei, & intra, & extra cõtumax est, quippe & fluxiones a capite excitans, & arthritim, atque podagram facile admouens. Quod si forte fortuna loca frigidissima D. S. peragrauerit, uti alpes, & loca niuosa, atque ubi plurimum aquilonis difflantis frigiditas contingit, muniat se caute uestibus, ne uehementi algore lædatur præsertim caput, & pedes, caput quippe, ne catarahi compressione moueantur, pedes autem ne podagram incurrat, & inde arthritidem. Prius enim fit podagra, & inde morbus articulorum, ut ait Galenus, sexto aphorismorum, commento trigesimo octauo, & quadragesimo nono. Sanè nequaquam aer D. S. uehementis sit æstus, ne quando totius corporis humiditates, præsertim in capite fluxiones præparet, in articulis decumbentes, & non sit aer illius humido abundantanti correptus, tum quoniam plenitudinem adauget præsertim in capite, quo fit, ut ipsa a natura cerebri derelicta ad artus irruat, & in ipsis decumbat, & eorum dolores progignat. Tum etiam quoniam ab abundantanti aeris humiditate artus laxantur, & facti imbecilles ad eos humiditates fluunt, doloremque in his excitant, & humidus aer contumax est podagricis affectionibus, quoniam humidum immodicum sensim associat sibi frigidum immodicum, sed quantum frigiditas inimica sit iuncturis palam fuit supra. Et quoniam omnia, quæ præter naturam disponuntur, a consimili suæ temperaturæ conseruantur, & crescunt: cum autem præsentia pituitæ, quæ frigida est, & humida, podagram inducat, ut ait Galenus, decimo, de compositione medicamentorum secundum locos, ideo ab abundantanti aeris humiditate conseruatione causæ, conseruabitur podagra concresetque.

Sit igitur aer, quem D. S. pro tutela sanitatis suæ desiderat,

derat, per naturam moderatè calidus, in siccitate uerò abundantior. Calidum enim moderatum neruosis membris utile & amicum, ut dicitur ab Hippocrate, quinto aphorismorum, siccum uerò causam podagræ propellit, & iuncturas a lassitudine defendit. Nec obstat quod dixit Hippocrates, tertio aphorismorum, commento decimo sexto, ubi ait. In siccitatibus autem tabes, lippitudines, dolores articulorum, quoniam per dolores articulorum noluit Hippocrates, arthritidem, uel podagram intelligere, sed difficultatem ad motum, propter consumptionem humiditatis articulorum ob siccitatem, ad quam & dolor sequi potest, sed ille proprie non est arthritidis dolor, uel podagra, & sic uoluit Hippocrates, in Epidemiarum libris, ubi famis tempore qui leguminibus uescebantur, infirma habebant crura, & qui eruum comedebant, genuum dolores patiebantur, non arthriticos, sed genua dolentes ipsos appellauit Hippocrates, ut ait Galenus, tertio aphorismorum commento decimo sexto.

Nempe si natura calidus, & siccus aer haberi non poterit eo uidelicet in loco, quo D. S. Reuerendissima moram trahit, aut hybernium affuerit tempus, leuibus aromatum suffitibus utatur, & considera quod dico leuibus, quoniam a fortibus caput admodum grauatur, ut ait Hippocrates, quinto aphorismorum uigesimo octauo. Quo fit, ut catarrhi, & fluxiones ad artus consurgant. At aromata sunt, cinnamomum, gariophyllum, nux myrtica, macis, ambra, lignum aloes, moscus, cortices citrii, mastix, thus, mirrha, ladanum, & talia. Nam si D. S. nocuum erit, quod ab aromatis de fumo exit, tunc sola aromatum præsentia in loco mansionis D. S. sit contentus, quod enim de odore solo ab aromatis diflat, caput roborat, & superfluitatem discutit, & consumit.

Vbi uerò prædictis aromatis ob eorum abundantem caliditatem uti timeret D. S. illis admisceat rosas, sanda-

los, uiolas, & camphoram, tunc enim illo commixto diflatu, ac odore caput fiet immune ab eliquatione superfluitatum, & grauedine, atque fluxione earum ad iuncturas, & propter hæc cauere debet D. S. a' uehementi flamma ignis, & a' forti calore quem capiti impartitur, ne quadam in eo humiditatum eliquatione facta, defluerent ad artus, & in eis dolorem excitarent.

Vbi autem ei pergratum fuerit lucidum ignem accendere, & potissimum hyberno tempore, ex lignis accendatur, quorum natura sit, crassos, ac glutinosos humores attenuare, & eos soluere, ueluti sunt ligna roris marini, iuniperi, lauri. Porro si ex ligno terebinti, uel terebintinam pro-gignente, uel ex ligno quod usitato uocabulo lignum laricis dicitur, ignis accedatur, proficius admodum hic erit ignis, ob illius naturam, quem comitatur dictæ facultates. Hortor enim. D. S. ut caput suum moderato muniat calido, est enim immodicus calor ei noxius, tum quoniam aliquando præparat fluxiones a' capite ad iuncturas, tum quia ab infernis corporis partibus sursum trahendo caput grauitat, immodica quoque frigiditas caput offendit, & exprimendo catarrhum excitat, & ad arthritidem præparat, auctore Galeno, quinto aphorismorum, commento uigesimo secundo, & uigesimo quarto. &c.

D E P A N E .

PAnis electio sit de tritico, quoniam triticum nedum apud omnes nationes frequentissimè, immo cum utilitate magna usurpatur, ut ait Galenus primo, de facultatibus alimentorum, capite secundo, & ex triticeis panibus D. S. peridoneus est ille, qui ex tritici simula conditus est, sincerissimus enim is panis est, naturalia non grauitans, non flatuosus, neque deorsum aluum replens, & peroptimè nutriens, ut ait Galenus. Sitque panis eius non admodum fermentatus, sui enim superfluenta aciditate noxius est cerebro, & neruis. Quippe neque omnino fermento ca-
reat,

reat, ob id Galeni uerbum, primo de potentiis alimentorum capite secundo, ubi ait. At qui omnino fermento caret, nemini prorsus erit accommodus. Nō sit eius panis salitus, quoniam sal infensum & noxium est, propter grauedinem, & potissimum in capite, ut ait Galenus secundo, de compositione medicamentorum secū dum locos. Sitq̄ eius Panis non admodum coctus, ut qui cruda, incoctaq̄ interiora habet, ambusta uerò obaridaque & crustacea exteriora. Ignis enim uis in totum panem nequit penetrare, ideoque illum non percoquit, maximè intimas partes. Dixit enim Galenus primo, alimentorum, capite secundo. Is enim deterrimus panis censendus est, & uentriculo inimicus, qui in crustaceis admodum aduritur, in intimis uerò incoctus relinquitur. Sit eius Panis recēs duorum dierum, neque ipsum edat calidum. Panis enim calidus non est apud naturam receptibilis, sitim facit, & natat propter suā uaporosam humiditatem cerebro intensam, ut ait Princeps secundo, canone. DLXXIII, &c.

DE VINO.

Cum sit omnis excessus fugiendus, maximè illum fugere expedit, ex quo non modo corpori, uerum etiam animo damnum accedit. Ob quam rem, cum D. S. Reuerendissimæ corpori, & animo uini potus damnum ingerat, nedum haustum gustare suaferim, uerum & omnem uini potionem denegarem, eius namque corpori noxium est uinum. Quippe uino epoto humectante, atque calfaciente, noxios excessus corpori eius conducet, ut ait Galenus primo, de tuenda sanitate, & in libro exhortatio ad bonas artes. Cum autem repleti eius caput sit inutile, uinum autem halitu corpus replet, ut ait Galenus, in libro, quòd animi mores sequuntur corporis temperaturam, profecto uinum illi pernociuum erit. Vinum enim in D. S. caput replendo, catarrhum promouet, qui ad iuncturas permeans,

means, & in his firmatus, & arthritidem, & podagram pro-
gignit, non immerito igitur dixit Galenus, sexto aphorif-
morum, commento uigesimo octauo, quod uina fortia
epota causant podagram. Propterea igitur mihi ipsi sua-
deo. D. S. Potum peridoneum debere esse Idromel, deco-
ctionis hyssopi, & saluiae. Et si quispiam Galenum, tertio
de temperamentis inspiciat, nequaquam D. S. uinum tri-
buendum putabit.

Sed uenirem ego interrogandus. Si Gale. quinto apho-
rismorum, commento quinto, inquit. Vinum qualitate
sua sanare eam, quam fecit ægritudinem nervos calfacien-
do, atque exsiccando, Cur D. S. Reuerendissimæ uinum de-
negabis. Huic dico, quia certius est uinum suo halitu ce-
rebrum percutere, atque grauare, cum hoc sit ei peculia-
re, quam sua qualitate nervos calefacere, & exsiccare, tutius
est in cerebri affectionibus, atque in his, quæ a cerebri no-
xis originem sumunt, uinum denegare, quàm illis erran-
do contribuere. Nempe si ei ob metum aquæ inter cutem,
uel consuetudine uel inordinata uini appetentia, uel uio-
lento medicorum irritatu ad uini potum cogar condonan-
dum, sit eius uinum album, uel coloris mediocri, & imbe-
cillum uirium, ut caput minimè percutere ualeat, dicen-
te Galeno primo, de tuenda sanitate, & quinto de locis af-
fectis, capite quinto, nam huiusmodi uinum, ut uentricu-
lum robustum efficit, ita haudquaquam tentat caput, id
quod facere solent ea, quæ ualidiores uires obtinent. Vbi
uero D. S. securius uinum bibere ualeat, ipsum præparet,
coniiciendo in id, quod prædiximus uinum betonicam,
atque hyssopum. Et hoc præcepit Galenus quinto, de sani-
tatis tutela, ubi ait. Vinum huiusmodi compositionis ma-
xime aptissimum est his, quibus suspicio est calculi in re-
nibus gignendi, aut podagræ alicuius articularis uè morbi
impetus futuri, Quod si potens, & forte uinum, in poda-
gricis affectionibus princeps, concedit in de cura doloris
articularis,

articularis, hoc uerum est in morbi declinatione manifesta, & in pauca quantitate epotum. &c.

DE CARNIBVS.

A Nimalia quæcunque pedestria, temporis uetustate afficiuntur, eorum carnes D. S. cauere debet, uti bubula caro, ait enim Galenus tertio, de potentiis alimentorum, capite primo. Bubula uerò alimentum ipsa quoque non exiguum, nec discussu leue præstat, sed sanguinem crassiozem, quam par est progignit. Quæcunque igitur peditantia animalia temporis uetustate terrei alimenti naturam sibi concesserint, D. S. eorum carnes obnocuæ sunt. Quales sunt ceruorum carnes, & capreolorum, arietumq; & uetustorum castratorum, illæ enim non optimi sanguinis, sed feculenti, & contumacis facilè sunt progignentes, Qui omnium nostri corporis facultatum functiones obtinebrat & lædit, curritque eodem cursu, suilla caro, omni enim administrationis modo ei nocua existit, uentriculum enim grauat, & crassum alimentum adgenerat, & sui natura non facilem concoctionem admittit, ut ait Galenus, septimo, methodi curatiuæ, capite sexto.

Eligat igitur D. S. carnes sibi utiliores, quæ sint temperaturæ calidæ, potius siccæ, quàm humidæ uti sunt omnes auiculæ syluestres in arboribus degentes, ac uictum in siccis locis trahentes. Sunt enim D. S. peridoneæ, uti sunt ficedulæ, turdi, merulæ, palumbi syluestres, & huiusmodi. Et si domesticæ aues, atque animalia non grandiora ad minorem uergant siccitatem, ei erunt conuenientes, si condimento parentur ex hyssopo, saluia, betonica, & huiusmodi, uti sunt capones, gallinæ, & gallinarum pulli, & columborum pulli domesticorum, & qui in turribus habitant: eorum enim carnes puriores sunt, & minus excrementitiæ. Fasiani quoque, & perdices, coturnicesque, & frigellæ, & iuuenes pauones, & qui ex Italia, & qui ex India originem traxerunt, D. S. optimum alimentum, & iuuamentum

mentum præstabunt, caro quoque uituli, & præsertim unius anni, & modo simili caro castrati, & hædi, & iuuenis cuniculi, ac lepores, omnes hæc carnes D. S. Edulia sunt aptissima. Agninam fugiat carnem, ob id quod humidiores alimoniam, quam par est progignit, ut ait Galenus, in libro de cibis boni & mali succi, & carnes auium, & animalium in aquis degentium, admodum sunt D. S. rebelles, sua enim humidiores temperatura, & natura excrementitia caput grauant, & omnia corporis nostri membra defluxu superfluitatum ad ea offendunt, & in eis dolores excitant, uti sunt anserum, & Anatum carnes. &c.

DE PISCIBVS.

AD hæc fugiat pisces ob frigidam temperaturam, & abundantem eorum humiditatem, Quo fit, ut ipsi ualde excrementicii fiant, ut ait Galenus sexto, de usu partium, capite nono, & tertio de facultatibus alimentorum, capite uigesimo quarto. Ideo D. S. pisces denegabimus, illos maximè, qui in cænosis, & sordidis aquis uescuntur, & qui in paludibus, & stagnis capiuntur, eorum enim omnium caro admodum excrementitia existit, atque mucosa, auctore Galeno, tertio alimentorum, capite uigesimo quarto.

Fluuiarium uero piscium, non adeo ei noxia est caro, & tanto minus, quanto fluminis aqua rapida, & multiflua existit, ipso enim torrentis fluxu, pisces fatigantur, Quo fit, ut eorum caro minus excrementitia, atque mucosa reddatur, ut ait Galenus. Potissimum autem eorum piscium caro, parum ei noxia est, qui in puro natant mari. maximè cum uetorum difflatu, mare agitatam attollitur, ait enim Galenus, tertio de potentiis alimentorum, capite uigesimo quarto. In silente namque mari, nullisque agitato fluctibus, tanto piscium caro uilior existit, quâto minus exercitata. Nempe si D. S. Pisces admittam, uellem ad memoriam reuocare eos parari hyssopo, saluia, betonica, chamæ-

pyti, roremarino, ipsosque conditos paululo cinnamomi, salitos pisces ei non dabo. Si Galeni uerbum obseruabo secundo, de compositione medicamentorum secundum locos, capite. XVIII. Vbi ait, sal noxium est ac molestum propter grauedinem, & potissimum in capite, & eodem iudicio salitas carnes ei contumaces, & etiam alia cuiusuis salamenti genera nocua fore pronunciamus. &c.

DE OVIS.

Oua quæ ab animantibus nascuntur a Galeno tertio, facultatis alimentorum, capite uigesimo primo, inter hominum numerantur alimenta, quorum summam, nutritionis laudem, gallinarum oua, demum fasianorum obtinere. Porro cum albuminis uis frigida sit, & glutinosa D. S. satis incommodat, solo igitur luteo oui uti eam non ambigam. Sintque oua ex eius communi usu recentia, & non diu asseruata, hæc enim recentia facile concoctioni obediunt, diu uero asseruata nedum concoctioni pertinacia sunt, sed prauorum progignentia humorum, ob quam redixit Galenus uerbum hoc. Recentium porro ouorum ad uetera non mediocris est differentia. Quippe optima sunt recentissima, pessima perquandiu asseruata. Oua quæcumque D. S. acceperit, in aqua cocta sint: ob id quod in feruentibus cineribus affata longè tardioris sunt meatus, & crassioris succi. Quippe quæ in sartagine condimento parantur oua, longius distent a communi esu D. S. ob illud Galeni uerbum tertio, alimentorum, capite uigesimo primo. Quæ uero in sartagine ad crassitatem usque friguntur oua, deterrimi omnino sunt alimenti. Dum namque coquuntur nidorem, ac fumum edunt, succusque ex his prognatus, non solum crassus, uerum etiam prauus, & excrementitius est. Idem quoque iudicabo de piscibus, & carnibus, & aliis quibuscunque edulis, quæ in sartagine friguntur, cum enim mali sint succi ab his Dominatio sua, plurimum cauere debet. Non sint oua, quæ

D. S. largiuntur cocta, idest dura, ob id Galeni uerbum, ut supra. Cocta seu dura oua difficilis sunt coctionis, & tardi transitus, crassamque alimoniam corpori exhibent, quæ sanè cerebro nocua est, Porro sint tremula atque sorbilia, quæ ei admittimus oua, cum dixerit Galenus, tremula, molliæ oua omnium bellissimè nutriunt. &c.

D E L A C T E .

Compertum est ex Galeno tertio, de facultatibus alimentorum, capite decimo quarto, & in libro de cibis boni, & mali succi, lac numerandum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, Quod si D. S. capiti attendamus, proculdubio lac ei denegabimus. ob id Galeni uerbum, quinto aphorismorum, commento sexagesimo quarto. Lac uerò quod bene concoquitur, nutrit, & bonos facit humores. Et dum cōcoquitur, his pariter attollit ilia, & tangit caput.

Vbi uero in D. S. carnis iacturam inspiciamus, qua à timore tabis non immunis existit, ductus ego hac carnis iactura, & indebita uictus ratione D. S. optimum lac admitterem, dico optimum lac, ob id, quod uitiosum lac, ut prægnantium animalium, uel ex malis cibis lac prognatum nedum abest, ut ad succi probitatem conducat, sed ut malo etiam succo utentium corpora repleat, & ut ait Galenus, in libro de cibis boni & mali succi. Lac, quod D. S. idoneum existit, id est, quod recenter est mulctum, cum enim simul emulctum est, naturæ bonitatis nihil amittit. Quo fit, ut diutino tempore emulctum naturæ bonitatis plurimum perdat. Quippe D. S. suadeo, lac illud quod ei admittimus, infantium more. Priscorum iudicio ab uberibus sugendum sit, ut confestim emulctum natiuo calore uestitum potetur, ut ii, quibus est opus omnino id adstante animali statim mulctum bibant. Prius enim quam ab ambiente aere alteretur, id sumi uoluerunt ueteres, ut ait Galenus, quinto methodi curatiuæ, capite duodecimo.

Primum lac ei conueniens est, muliebre. Asininum secundum, tertium caprinum, quartum ouinum, quintum uacinum. Vbi uerò D. S. de carnis iactura non ambigat, sicuti nunc temporis accurate inspeximus nos, omnia fugiat lacticia usu immoderato propter id, quod caput feriunt. & cet.

DE CASEO.

Dixit Galenus tertio, de facultatibus alimentorum, capite decimo sexto, Caseum ex iniecto lacti coagulo formari, quippe dum formatur acrimoniam accipit, totamque humiditatem relinquit, & magis eo inueterato crescit acrimonia, & is calidior, atque urentior redditur, concoctionique contumacior, & deterrimi alimenti procreator. Ob quam rem a tota rei natura caseum minime dandum putamus, quippe & si facultatis attenuatoriarum crassorum corporis humorum, caseus sit, plus porro damni ex succi prauitate, & æstuantis feruore infert, quam crassorum humorum attenuatio, prodesse possit. Sane cum omnium caseorum, hoc commune uitium esse solet, D. S. omnem pernegabimus caseum, minus tamen illi recentem caseum denegabo, si modesto usu nonnunquam eo utatur, ob illud Galeni uerbum tertio, de potentiis alimentorum, capite decimo sexto, ubi ait. Laudatissimus inter omnes caseos recens habetur, gratissimus ori, stomachoque minimè noxius, aliisque omnibus caseis concoctu faciliior, & comestibilior, succo constans non uitioso, neque usque adeo crasso, quod omnium caseorum commune uitium esse solet. &c.

DE BUTYRO.

Cum ex eo quod in lacte pinguisimum est butyrum progignatur, atque leniendi facultatem sibi conducit, concoquendique & resoluendi uim habeat, ut ait Galenus decimo, simplicium medicamentorum, & Auicenna secundo canone, capite. CXIII. forte D. S. ab esu butyri moderato abducerem. Quod si ingenti butyri desiderio

HH ii aff ceretur,

afficeretur, butyrum aqua hyssopi, uel saluiae elotum non denegarem, &c.

D E O L E R I B V S.

Olera quaecunque, quae larga & abundanti frigiditate atque humiditate uestita sunt, intentione ad causam mouentem in generatione podagrae, quae plurimum in S. D. est superaccensa caliditas, iecinoris, quae & capiti, & aliis corporis membris communicatur eliquans pituitam, quae ad artus irruens, in his firmatur, & dolores excitat sunt ei conuenientia, quoniam malam intemperiem tollunt, qua pituita paratur defluxui ad iuncturas. Qualia sunt, lactuca, endiuiia, beta, spinachia, & huiusmodi. At ubi mentem quis habuerit ad causam praecedentem doloris articulorum, quae est plenitudo ex pituita, & ad continetam causam, quae est accumulata pituita in articulis, praedicta olera sunt D. S. infesta. Quae uero sunt temperaturae calidae, & siccae, sunt ei admodum idonea, cum a contraria temperatura operentur, & hic est scopus exquisitae curationis, ut ait Galenus tertio, artis medicae. Qualia sunt hyssopus, menta, calaminte, petroselinum, foeniculus, sisimbrium, saluia, betonica, & huiusmodi, borago quoque & buglossa ei idonea sunt, quoniam modesta humiditate affecta sunt, quo fit, ut carnis iacturam non augeant, sicut quae olera sunt calida & sicca, neque causam immediatiorem podagrae adaugeant, qualia erant frigida, & humida olera, igitur in communi suo esu unam alteri permisceat, ut eorum temperaturae, ad medium quoddam ducantur, ut nec uni nec alteri affectioni sint nocua.

D E F V N G I S.

FVngos quouis modo condiendi paratos D. S. cauere debet, nedum enim mali succi sunt, uerum & alimonia ex illis procedens pituitosa, gelidaque est, os uentriculi angustians, quippe & id pondere afflictum spirandi facultatem corripit, ut ait Galenus, secundo alimentorum, capite

sexagesimo nono. Et dixit in libro de cibis boni, & mali succi, fungi etiam cum siccari nequeant, uitium in se habere maximè indicant. Et Auicenna secundo canone, capite. CLXXIII. ait, accidit ex fungis, qui non interficiunt, praefocatio. & cet.

DE FRUCTIBVS.

DE fructibus, quibus homines uescuntur, hos quidem horarios prisci appellitant, qui in anni hora nascuntur, anni quippe horam uocantes id tempus, in cuius medio canicula exoritur, auctore Galeno secundo, facultatis alimentorum capite secundo. Porro hos quidem terræ fructus nuncuparunt, quales sunt cucurbitæ, Mellones, pepones, cucumeres, & huiusmodi: qui cum humidæ, gelidæque consistentiæ sint, atque larga humiditate affecti, nedum humidam progignunt alimoniam, sed etiam exiguâ, facileque è corpore excernibilem, ut dixit Galenus, id genus omnia uitioso succo notata, ob quâ rem, cum ex gelida, humidæque temperatura D. S. morbi causa incrementum suscipiat: nõ ab re à. S. D. fructus huiuscemodi longè fugiendos crediderim.

Eos uerò, qui à ueteribus, arborei fructus appellantur, qui hominum cibos adiuuant, auctore Galeno, secundo alimentorum, capite septimo, à tota ipsius rei natura, esu, D. S. non dabimus. Ii enim quorum mollis, atque humida est consistentia nedum tenuem, humidamque consistentia ex se alimoniam corpori afferunt, uerum & flatuosam, cerebro, & neruis nocuam. Quales sunt ficus, pira, mala, persica, armeniaca, cerasa, pruna, & huiusmodi. Vbi uero, ut pueri, uoraci appetentia pulsati. D. S. quempiam horum cuperet, maturas ficus, ueluti minus nocuas ei tradere iuberem, minus namque prauis succi adgenerant omnibus his, qui fugaces, & autumnales uocantur fructus, & si penitus huius uitii non immunes reddatur ficus, ut ait Galenus secundo, de potentiis alimentorum, cap. VIII. Porro arbitror, si ficus permaturæ siccitate, parentur hyssopo, scilicet, & sampuco

C O N S I L I V M

sampfuco, & mellis paululo, in uasculo ad hybernum tempus condiantur, recondanturque, D. S. peridoneum erit edulium, nam abstergendi, attenuandique ui pollent, idonea neruis, & eorum affectionibus.

Cæterum poma & pira feruentibus sub cineribus cocta, nonnunquam esitare poterit. Excalfaciens enim ignis nedum eorum humidum nocuum minuit, uerum & flatuosum spiritum sensim excernit, soluitque, quippe si hyssopi pulveribus, addito zuccharo superasperfos fructus coctos edat eos, escam non admodum ei nocuam esse, nullus autumabitur. Verum cum solidæ consistentiæ fructus adfuerint, qui adstringente ui admodum pollent, eos certè D. S. concedere minimè auderem. Quales sunt cydonia, mespila, sorba, nuces, & huiusmodi. Ii enim nedum in transeundo tardi sunt, uerum & crassi, atque glutinosum, adstringentemque succum, progignunt, D. S. omnino nocuum. Atqui huius adstrictoriæ facultatis, dulces amigdalæ nihil sortitæ sunt. Quippe abstergendi, ac extenuandi ui pollent, Quo fit, ut D. S. sufficiens esca comprobetur, neque caput grauabunt, si post earum corticis ablationem, tribus in calida aqua horis permanserint. Nuces uerò auellanae adstringentis qualitatis ui pollent, auctore Galeno secundo, alimentorum, capite uigesimo octauo. Quo fit, ut nedum hæ, & iuglandes nuces, ei esca efficiatur nocua, uerum destillationes desuper mouentes, in iuncturis accumulatas arthritidem poterunt excitare. &c.

DE TERRAE BVLBIS.

Terræ bulbos nempe cauere debet, qui mordaci acrimonia præditi sunt. Quippe caput tangunt, & neruos pungunt. Qualia sunt capæ, allia, ascalonia, porri, & similia. Acrium igitur omnium usus a sua D. euitandus est, quoniam facultatem quandam alendi corporis obscurissimam habent, auctore Galeno secundo, simplicium pharmacorū, capite ultimo, & in libro de cibis boni, & mali succi. &c.

LEGVMINA.

LEGUMINA.

O Bid quod legumina, nulla gratia, nullaque iucunditate comendantur, quippe & flatibus ventres admodum implent, ut ait Galenus primo, de potentiis alimentorum, ea proculdubio dominationi suæ cuiusvis generis paratus adfuerint, ingratas escas pronūtiabo, ubi autem laborantis inordinata appetentia, ad eorum esum cogeret, quandoque cicerum rubeorum iusculum sorbere iuberem, quod non putamus admodum inutile præcipue si hyssopi, aut saluiæ, uel maioranæ condimēto paretur: nempe sic paratum iusculum attenuádi, & abstergendi crassos, ac glutinosos humores, atque eorum meatus obstructos, aperiendi ui pollet D. S. peridoneum. &c.

MOTVS ET QUIES.

H Vmani corporis excogitata dimotio non solum ad sanitatis tutelam, uerum & ad bonam corporis habitudinem, necessariam esse, prisci omnes prædicarunt, auctore Galeno, libro primo, de tuenda sanitate. Porro igitur, ut D. S. bonam conducat sibi ualetudinem, præcipere oportet, ut corporis motione, atque exercitatione utatur. At quoniam non leue incommodum nonnullis accidit, cum repleti cibo se exercent, ut ait Galenus sexto, de tuenda sanitate, nempe eam impleto uentre exerceri nollem, ea in quâ motione, uaporibus plerumque impletur caput, fluxiones desuper cadentes ad motionis instrumenta progredientibus suæ Dominationi noxias. Potissimum igitur eius exercitatio sit ante cibum, nihil tamen, quin & post cibum. Quippe ante cibum, quoniam ea uirium corporis robur augere solet, auctore Galeno sexto, de locis affectis capite sexto. Quinimo & ea exiguos corporis meatus expurgat, & excrementa pellit, Et ob hoc dixit Galenus secundo, de tuenda sanitate utilius est ante cibum exercitationē adhibere. Nempe & post cibum, non omni tamen hora exercitationi submittatur, Quoniam tempus ad exercita-

tionem

tionem commodissimum est, cum cibus externus, duplici concoctione iam prorsus sit confectus, & ea scilicet, quæ in uentre, & ea, quæ in uasis sanguinis agitur, & iam cibandi tempus instet, quod si aut prius, aut posterius exercitatione D. S. utatur, aut crudis humoribus implebitur, aut pallidæ bilis prouentum adaugebit, auctore Galeno secundo, de tuenda sanitate.

Nempe ut ait Galenus sexto, de tuenda sanitate, exercitationes, quæ post cibum fiunt, quàm maximè eas lentas esse expedit, ut non celerius, quam oportet membris cibus rapiatur, illæ namque quæ ante cibum fiunt, magis citas esse oportet, quæ cavitates superflua implent natura, exercitatione in uigore consistente, ualentius deiiciantur, hoc per maximè D. S. idoneum. Quippe non has citas esse expedit, quales festinabundi usurpamus, opere aliquo uigente, quoniam desuper fluxioni clementum offerunt. Caterum ad has quidem exercitationes corporis frictiones conducere soleo, ut leuibus quippe frictionibus, quæ extrinsecus fiunt, ea rapiant, quæ in intimis neruorum superfluunt & consistunt. Sciat ex dictis D. S. nimiam contumacem quietem aufugere debere, ob ea, quæ sequi possunt incommoda opposita his, quæ ex exercitio commodis, sequi potuerunt. & cet.

SOMNVS, ET VIGILIA.

SI ambo somnum & uigiliam, coniectari uoluero, hæc sanè fieri secundum innati caloris motiones comperiam, auctore Galeno, secundo aphorismorum, commento primo, somnum quidem ad intima corporis, uigiliam uerò ad exteriora, natiuo calore promotò. Quam ob rem natiuo calore cum in somno multo ad intima uocato exhalitibus multa quantitas capiti ingeratur, quibus fluxiones ad iuncturas conducuntur, ut ait Galenus. Idcirco nollem, D. S. multo tempore gaudere somno, at cum ex diuturno somno, & incremento superfluxionis, causa difficultatis

eultatis motionis cōcreſcat, nō ab re ipſam diuturno ſomno ut abſtineat ſuaſerim. Porro cū ex uigilia ſpiritus à corde ad corporis particulas expirēt craſſos, ac glutinosos humores in cavitatibus artuum ingeſtos conſocio calore attenuent, atque diſrumpant, ob id maiori temporis intervallo, ipſam uigilia lætari uelim. Quo fit, ut ſi uetuſtam multi ſomni aſſuetudinem poſſideret, ſenſim eam negligat, & perdat, ſeruato Galeni præcepto, ſecundo aphoriſmorum, commento quinquageſimo. &c.

GAUDIUM.

Quia nimio gaudio animata facultas ad exteriora fertur, ſi quid antea ei roboris adfuerit, dū exteriora petit, diſcutitur, atque diſſipatur, ut nonnulli ſupramodum puſillanimes repente moriantur, auctore Galeno ſecūdo, de ſymptomatum cauſis, propterea gaudeat D. S. moderato gaudio. Porro eo non ita ualido motu, ac feruore animata facultas ad exteriora fertur, ut exoluatur, laxeturque, quippe ſi quid ei roboris antea fuit, id detinet, ut delegato ſpiritu à corde ad membra, calore conſocio, pituiſas humiditates, neruorum cavitates occludentes, diſrumpat, atque exoluat, hoc enim peridoneum eſt D. S. contra uero debet mæſtitiā cauere. Nam ea reuocāte ſpiritum, & calorem ad cor, exteriora algeſcunt mēbra quod D. S. pernocium eſt. &c.

REPLETIO, ET EVACUATIO.

Neminem admirari uellem Reuerendiſſime. D. ſi uitioſam ciborū atq; potuum ſatietatem, & porro malorū ſuccorum, ſimplici uerbo, damnari quis dignoſcat. Sanè cogor ego & fateri Galeni uerbo. I. aphoriſ. com. III. ubi ait, cū enim uafa cibis, & potibus fuerint ſupramodū repleta, periculum eſt, ne diſrumpātur, aut calor natiuus ſuffocetur, & extingatur. Quo fit, ut timor adſit ex multa ſacietate de ingenti grauitate capitis, & neruorum maiori cavitatum obſtructione adeo, ut eorum facultas motiua

II per datur,

C O N S I L I V M

perdatur, & in articulis dolor, & podagra excitentur, Proinde in uictus ratione D. S. seipsam parcè gubernet, uesperè præsertim, quoniam nocte facultas concoctrix plurimū fatigaretur in somno, cum in corrigendo uitiosos humores, tum in concoquendo cibi amplitudinē. Hortor quoq; D. S. moderatè uentres suos inanire, aut cibi & potus parsimonia, aut sensim cum purgatorii medicamento euacuatione, quo fit, ut membra humorum abundantia non grauentur, & superfluitates ad iuncturas non fluant, & in ipsis decumbant, & hoc D. S. perutile est, &c.

C V R A T I O M O R B I .

CUm iam à nobis præfinitum sit, quali uictus ratione Reuerendissimus D. uti debeat, alteram rem nunc aggrediar. Quam morbi profligandi facultatem libro primo, de sanitatis tutela, Galenus appellauit. Nempe quoniam morbus eius diutinus est, ut & plerique morbi longi ob crassos, lentosque, & frigidos fiet humores, quo fit, ut non facile eius causa concoqui possit, ut est Galeni uerbum, secundo aphorismorum, commento decimo nono. Et quoniam morbus D. S. maximè perturbans, est arthriticus dolor, ad quem facile præcescit podagra, cuius causam fore autumamus fluxionem à capite ad iuncturas fluentem, in eisque dolores excitantem. Ideo uno, & eodem scopo, & catarrhum, & podagram curare tētabimus. Quippe cum humores ii, in patientibus partibus impacti sunt, atque agglutinati, ita quod eorum dispositiones, magis præduris tumoribus quàm inflammationibus asimulantur, ut dixit Galenus, Idcirco curationis modus affectionum D. S. eadem die medicari non expedit: sed non modo irrationalis, uerum & fallax, atque periculosus est, auctore Galeno primo aphorismorum, commento uigesimo secundo. Quo fit, ut sensim huiusmodi affectum medicari opere precium sit, tum altero die, morbi causam concoquendo, tum concoctum deiciendo, uti edocuit

cuit nos Galenus, primo aphorismorum, commento uigesimo quarto, & secundo aphorismorum, commento nono. Sane igitur nullo ductus errore mihi suadeo, D. S. binis medicationibus per anni tēporis spatium medicari oportere una uernali, altera uero autumnali tempore initiatis. Dixit enim Galenus, sexto aphorismorum, quinquagesimo quinto. Podagrīci dolores uere, & autumnō magna ex parte mouentur, ideo his temporibus purgationes faciendæ sunt, ut ait Galenus, sexto aphorismorum, commento quadragesimo septimo. Quippe huiusmodi medicationes præcauentes erunt morbum, qui futurus est, atque curantes illum, qui iam imminet, ut præcauendi, atque curandi morbum eodem amplectar scopo. &c.

Initio igitur ueris pereunte D. S. medicamentis purgari iubeo, porro purgationibus peridoneum est id tempus auctore Galeno, in libro de missione sanguinis, Verum quoniam Hippocrates nos edocuit, secundo aphorismorum, commento nono, & Galenus, primo aphorismorum, commento uigesimo quarto, dicentes. Vbi quis corpora purgare uoluerit, oportet fluida facere, mihi nempe assuetudo est, fluidum in primis corpus purgandum efficere medicamento à latioribus uis excrementa eiiciente, ne à prauis eorum flatibus principalium uires offendantur, atque hæ imbecilliores effectæ, proximam morbi causam consocio adhuc calore concoquere nequeant. Cum igitur ueluti à causa mouente insurgant in D. S. catarrhus, & podagrīci dolores ab amara bile, quæ ex abundanti epatis caliditate oritur, & uti à causa continente à pituita in articulis pedum decumbente, & à causa præcedente à plenitudine pituitæ in toto corpore. Hortor D. S. ut mane priusquàm uentriculum impleat, quod sequitur ingurgitet. Cassiæ fistulæ recenter eductæ drachmas nouem accipiat, cui betonica in puluerem ductæ, drachmam mediam, & Reubarbari drachmam unam iungito, & bolum conficito. Sanè